
5. Rozmístění dokončené bytové výstavby v Královéhradeckém kraji 
 (podle územní struktury platné k 1. 1. 2007) 

Vývoj počtu dokončených bytů v letech 1998 až 2007 nebyl v kraji rovnoměrný. Rozmístění a strukturu bytů 
budeme sledovat jednak podle správních obvodů obcí s rozšířenou působností a jednak podle velikostních 
skupin obcí. 

5.1. Dokončená bytová výstavba podle správních obvodů obcí s rozšířenou působností 

Počínaje rokem 2003 získalo v kraji 15 obcí statut obce s rozšířenou působností, které na svém vymezeném 
správním obvodu vykonávají některé kompetence bývalých okresních úřadů (často jsou uváděny jako obce 
III. stupně a někdy také jako „malé okresy“). 

Tab. 5.1.1 Dokončené byty ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností Královéhradeckého  
kraje v letech 1998 až 2007*) 

Kraj celkem 7 204 38,2 25,3 10,7 6,4 7 029 45,4 29,4 8,7 4,1
 v tom SO ORP:

Broumov 125 33,6 20,8 3,2 34,4 82 32,9  - 4,9 2,4
Dobruška 299 30,1 14,7 14,1 0,7 399 37,8 35,8 5,8 0,8
Dvůr Králové n.L. 272 40,4 33,1 10,3 4,8 137 63,5                 - 16,8 11,7
Hořice 184 36,4 29,9 19,6  - 158 48,1 25,3 17,7   -
Hradec Králové 1 907 45,3 24,8 9,4 8,4 2 171 50,5 36,3 6,2 3,8
Jaroměř 196 31,1 12,2 13,8 0,5 194 50,0  - 8,8 10,3
Jičín 589 50,3 28,0 8,2 7,1 673 50,5 36,0 7,0 2,8
Kostelec n. O. 311 43,1 9,0 19,6 3,9 367 34,6 33,5 11,7 0,5
Náchod 880 35,2 23,0 9,2 8,2 676 51,6 11,8 14,2 6,2
Nová Paka 138 47,1 26,1 5,8 0,7 145 65,5 9,7 6,2  -
Nové Město n. M 204 26,5 5,4 25,5 4,9 179 54,8 19,0 20,7  -
Nový Bydžov 127 62,2 15,7 11,8 5,5 133 69,9 22,6 3,8  -
Rychnov n. K. 678 25,8 29,8 9,7 0,7 268 53,7 23,9 12,3 0,4
Trutnov 830 26,1 43,9 9,2 6,8 748 30,0 18,4 8,6 7,8
Vrchlabí 464 39,7 17,2 11,0 8,2 699 27,0 52,9 6,7 6,4

*) podle územní struktury k 1. 1. 2007
1) do počtu dokončených bytů celkem nejsou v roce 1998 zahrnuty dokončené byty v domech s  pečovatelskou službou
    a domovech - penzionech, v nebytových objektech a byty vzniklé stavebními úpravami nebytových prostorů
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Pro větší názornost a výstižnější interpretaci údajů bylo sledované desetileté období rozděleno na dvě 
pětileté. Zatímco v kraji jako celku byl v obou obdobích dokončen přibližně stejný počet bytů (7 204, 
resp. 7 029 bytů), v některých SO ORP byly rozdíly značné ať už ve prospěch let 1998 – 2002 nebo 
pětiletého období 2003 – 2007. Nejvíce zpomalilo dokončování bytů v SO ORP Rychnov nad Kněžnou, kde 
bylo v letech 2003 – 2007 dokončeno o 410 bytů méně než na přelomu století (pokles činil 60 %), následoval 
SO ORP Dvůr Králové nad Labem (50% pokles). Opačný trend byl zaznamenán v SO ORP Vrchlabí, kde 
v posledních pěti letech bylo dostavěno o 51 % bytů více než v předchozím pětiletém období. Ke změnám 
došlo také v podílu dokončených bytů v rodinných domech, bytových domech v nástavbách, přístavbách a 
vestavbách. V kraji a ve většině SO ORP se zvýšil podíl bytů v rodinných domech. V některých SO ORP 
vzrostl i podíl bytů v bytových domech, většinou na úkor nástaveb, přístaveb a vestaveb. Ve třech SO ORP 
(Broumov, Dvůr Králové nad Labem a Jaroměř) nebyl v letech 2003 – 2007 dokončen žádný byt v bytovém 
domě.  

Hodnoty v relativním vyjádření vypovídají o tom, že v letech 1998 – 2002 a stejně i v letech 2003 – 2007 
bylo v kraji ročně dokončeno v průměru 2,6 bytů na 1 000 obyvatel. Z toho v prvním pětiletém období to 
byl 1 byt v rodinných domech, 0,7 bytu v bytových domech a 0,5 bytu v nástavbách, přístavbách a 
vestavbách, ve druhém pětiletém období to bylo 1,2 bytu v rodinných domech, 0,8 v bytových domech a 0,3 
bytu v nástavbách, přístavbách a vestavbách. Poptávka po bytech byla v první sledované pětiletce nejvíce 
uspokojena ve SO ORP Rychnov nad Kněžnou (ročně průměrně 4 byty na 1 000 obyvatel), nejméně pak 
ve SO ORP Broumov a Nový Bydžov(1,4, resp. 1,5 bytu), ve druhé pětiletce nejvíce ve SO ORP Vrchlabí (5 
bytů), nejméně ve správním obvodě ORP Broumov a Dvůr Králové nad Labem (0,9, resp. 1 byt). 
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Tab. 5.1.2 Dokončené byty na 1 000 obyvatel ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností  
Královéhradeckého kraje v letech 1998 až 2007*) 

k rodinným 
domům

k bytovým 
domům

k rodinným 
domům

k bytovým 
domům

Kraj celkem 2,61 1,00 0,66 0,28 0,17 2,56 1,16 0,75 0,22 0,11
 v tom SO ORP:

Broumov 1,41 0,47 0,29 0,05 0,49 0,94 0,31  - 0,05 0,02
Dobruška 3,02 0,91 0,44 0,42 0,02 4,02 1,52 1,44 0,23 0,03
Dvůr Králové n.L. 1,99 0,81 0,66 0,21 0,10 1,01 0,64  - 0,17 0,12
Hořice 2,01 0,73 0,60 0,39  - 1,73 0,83 0,44 0,31  -
Hradec Králové 2,64 1,20 0,65 0,25 0,22 3,03 1,53 1,10 0,19 0,11
Jaroměř 2,05 0,64 0,25 0,28 0,01 2,03 1,01  - 0,18 0,21
Jičín 2,57 1,29 0,72 0,21 0,18 2,93 1,48 1,05 0,20 0,08
Kostelec n. O. 2,53 1,09 0,23 0,50 0,10 2,97 1,03 0,99 0,35 0,02
Náchod 2,86 1,01 0,66 0,26 0,23 2,20 1,14 0,26 0,31 0,14
Nová Paka 2,07 0,98 0,54 0,12 0,02 2,19 1,44 0,21 0,14  -
Nové Město n. M 2,85 0,76 0,15 0,73 0,14 2,49 1,36 0,47 0,52  -
Nový Bydžov 1,49 0,93 0,23 0,18 0,08 1,57 1,10 0,35 0,06  -
Rychnov n. K. 4,00 1,03 1,19 0,39 0,03 1,58 0,85 0,38 0,19 0,01
Trutnov 2,54 0,66 1,11 0,23 0,17 2,32 0,69 0,43 0,20 0,18
Vrchlabí 3,25 1,29 0,56 0,36 0,27 4,95 1,34 2,62 0,33 0,32

*) podle územní struktury k 1. 1. 2007
1) do počtu dokončených bytů celkem nejsou v roce 1998 zahrnuty dokončené byty v domech s  pečovatelskou službou
   a domovech - penzionech, v nebytových objektech a byty vzniklé stavebními úpravami nebytových prostorů
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Tab. 5.1.3 Dokončené byty podle vlastníka ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností  
Královéhradeckého kraje v letech 1998 až 2007*) 

Kraj celkem 7 204 3 190 122 2 056 671 7 029 4 115 132 1 184 1 598
 v tom SO ORP:

Broumov 125 32  - 61 2 82 39 1 42  -
Dobruška 299 119  - 159  - 399 193 1 159 46
Dvůr Králové nad Labem 272 137  - 111 1 137 125  - 9 3
Hořice 184 84  - 65 1 158 117  - 15 26
Hradec Králové 1 907 836 12 352 375 2 171 1216 24 118 813
Jaroměř 196 78  - 95 7 194 147  - 4 43
Jičín 589 330 22 154 41 673 428 8 131 106
Kostelec nad Orlicí 311 164  - 117 8 367 200  - 151 16
Náchod 880 407 15 174 83 676 501 35 110 30
Nová Paka 138 62 12 50  - 145 100  - 39 6
Nové Město nad Metují 204 146 7 12 10 179 140 7  - 32
Nový Bydžov 127 72  - 45  - 133 100  - 31 2
Rychnov nad Kněžnou 678 210  - 282 11 268 186  - 81 1
Trutnov 830 310  - 359 25 748 389  - 265 94
Vrchlabí 464 203 54 20 107 699 234 56 29 380

*) podle územní struktury k 1. 1. 2007

dokonče-
né byty 
celkem

1) do počtu dokončených bytů celkem nejsou v roce 1998 zahrnuty dokončené byty v domech s  pečovatelskou službou a domovech -
   - penzionech, v nebytových objektech a byty vzniklé stavebními úpravami nebytových prostorů

v tom podle vlastníka2)
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    podle vlastníka za rok 1998 nejsou k dispozici
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Tab. 5.1.4 Dokončené rodinné domy podle velikosti ve správních obvodech obcí s rozšířenou  
působností Královéhradeckého kraje v letech 1998 až 2007*) 

Kraj celkem 977 147 1,07 160,9 98,4 23 074 1 263 139 1,03 149,4 96,5 26 964
 v tom SO ORP:

Broumov 909 139 1,02 160,9 101,8 18 079 1 735 122 1,00 130,7 81,9 25 491
Dobruška 1 220 155 1,05 151,1 97,6 18 650 1 242 143 1,02 138,6 95,3 26 568
Dvůr Králové n.L 1 407 165 1,01 147,2 92,7 20 323 1 947 156 1,02 149,1 101,6 22 699
Hořice 793 139 1,02 141,6 85,5 23 802 1 447 135 1,06 150,8 92,9 26 385
Hradec Králové 839 147 1,07 168,6 101,2 24 555 968 140 1,04 158,5 101,2 28 000
Jaroměř 898 158 1,03 155,4 94,8 20 049 1 241 144 1,08 146,4 88,0 26 611
Jičín 1 109 150 1,05 170,5 102,4 21 844 1 363 131 1,01 150,5 98,8 25 799
Kostelec n. O. 844 151 1,08 157,5 96,1 20 475 1 679 140 1,02 146,6 90,8 25 029
Náchod 1 042 139 1,08 147,2 90,1 22 078 1 309 139 1,03 134,9 88,2 26 444
Nová Paka 1 212 133 1,05 160,0 98,2 25 702 1 633 130 1,01 165,9 98,7 28 476
Nové Město n. M 897 168 1,10 160,3 109,4 22 037 1 512 164 1,05 137,4 106,5 27 729
Nový Bydžov 717 133 1,07 133,0 87,7 20 083 977 128 1,02 135,5 88,1 20 647
Rychnov n. K. 935 155 1,09 171,4 102,1 21 248 1 571 154 1,01 153,2 98,3 26 371
Trutnov 1 062 150 1,11 159,3 99,8 26 258 1 552 133 1,03 137,7 89,8 27 989
Vrchlabí 1 115 145 1,12 161,1 100,4 25 871 1 230 130 1,09 151,6 95,4 29 073

*) podle územní struktury k 1. 1. 2007
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Největší podíl vlastníků bytů tvořily fyzické osoby (44,3 % bytů dokončených v kraji v prvním sledovaném 
období, 58,5 % ve druhém období), následované obcemi jako vlastníkem (28,5 %, resp. 16,8 %). Toto 
pořadí vlastníků platilo v letech 1998 – 2002 jak v kraji, tak ve všech SO ORP s výjimkou Dobrušky, 
Jaroměře, Rychnova nad Kněžnou a Trutnova, v letech 2003 – 2007 s výjimkou Broumova ve všech 
SO ORP. 

Tab. 5.1.5 Dokončené bytové domy podle velikosti ve správních obvodech obcí s rozšířenou  
působností Královéhradeckého kraje v letech 1998 až 2007*) 

Kraj celkem 1 847 4,3 15,29 913,3 614,7 29 629 2 399 3,9 17,07 1 092,0 822,8 28 857
 v tom SO ORP:

Broumov 3 685 4,0 13,00 636,5 406,0 i.d.  -  -  -  -  -  -
Dobruška 2 070 3,3 11,00 592,8 450,5 27 192 1 546 3,4 14,30 634,3 425,5 35 441
Dvůr Králové n.L 8 627 4,1 10,00 619,1 486,4 30 151  -  -  -  -  -  -
Hořice 1 304 4,3 18,33 991,7 720,3 21 404 893 2,8 8,00 460,2 286,0 28 812
Hradec Králové 882 4,6 18,88 1 160,0 738,5 30 166 5 223 4,2 25,42 1 734,5 1 358,7 25 652
Jaroměř 462 3,0 8,00 592,0 363,3 23 087  -  -  -  -  -  -
Jičín 902 5,4 13,75 864,9 559,8 32 517 1 014 4,7 12,74 918,1 656,5 31 173
Kostelec n. O. 1 889 3,4 5,60 468,2 302,0 20 662 2 419 3,8 20,50 1 153,0 835,2 22 892
Náchod 720 4,8 15,54 967,8 632,5 26 203 983 3,2 8,89 513,3 387,1 32 482
Nová Paka 2 747 4,5 18,00 851,0 598,5 i.d. 4 450 5,0 14,00 865,0 541,0 i.d.
Nové Město n. M 1 247 2,0 5,50 400,5 275,0 i.d. 947 4,0 17,00 1 067,0 770,0 i.d.
Nový Bydžov 345 4,0 20,00 818,0 561,0 i.d. 650 4,0 15,00 725,0 632,0 i.d.
Rychnov n. K. 1 331 3,4 22,44 1 350,0 816,2 33 406 1 632 3,5 16,00 900,5 700,8 28 255
Trutnov 1 520 4,1 15,17 843,0 600,4 30 131 994 2,9 9,20 510,6 335,9 36 959
Vrchlabí 2 540 6,0 16,00 941,6 786,6 25 005 2 162 4,1 21,76 1 471,9 1 152,6 32 367

*) podle územní struktury k 1. 1. 2007
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Rodinné domy se v kraji stavěly stále na větším pozemku. Jestliže průměrná plocha stavebního pozemku 
na 1 rodinný dům činila v pětiletém období na přelomu století 977,1 m2 (nejméně ve SO ORP Nový Bydžov 
716,5 m2), v následujícím pětiletém období to bylo již 1 263,4 m2 (nejméně ve SO ORP Hradec Králové 
967,7 m2, nejvíce ve SO ORP Dvůr Králové nad Labem1 946,5 m2). Souvisí to s dostupností a cenami 
pozemků v jednotlivých SO ORP. Opačný vývoj lze vysledovat u ostatních ukazatelů. Snížila se průměrná 
zastavěná plocha 1 rodinného domu, průměrný počet bytů v rodinném domě i jeho užitková a obytná plocha. 
V souvislosti se zvyšujícími se cenami pozemků, stavebních vstupů i daňové zátěže ve stavebnictví, zvýšila 
se téměř o 17 % hodnota 1 m2 obytné plochy. Nejdráže se staví v horském správním obvodě ORP Vrchlabí, 
kde 1 m2 obytné plochy rodinného domu přijde na více než 29 tisíc korun. Je zajímavé, že u bytových 
domů hodnota 1 m2 obytné plochy v posledních pěti letech naopak klesla, a to o 2,6 %. Průměrný počet bytů 
na 1 bytový dům mezi srovnávacími obdobími stoupl z 15 na 17. Přešlo se na bytové domy nižší, které však 
zabraly větší plochu stavebního pozemku, zvětšila se užitková i obytná plocha 1 bytového domu. 
Při porovnávání výstavby bytových domů v jednotlivých SO ORP je nutno mít na zřeteli, že se z tohoto 
pohledu jedná o velmi malé územní celky, na kterých je počet dokončených bytových domů velmi malý, 
popř. nulový.  

Nárůst podílu dokončených bytů v rodinných domech (viz výše) souvisel s životním stylem ve sledovaných 
obdobích, tj. „útěkem“ majetnější skupiny obyvatel do přírody, projevující se výstavbou satelitních městeček 
na okraji velkých měst. Přesto, že majetných lidí přibývá, je možno v současné době zaznamenat návrat 
do měst, především z míst městu vzdálenějších nebo z míst, kde nebyla vybudována infrastruktura, 
zajišťující obyvatelům dostatečný komfort (služby, dopravní dostupnost především dětí do škol 
a mimoškolních aktivit). Tento trend nejposlednější doby však ještě není v této analýze zachycen. 

Tab. 5.1.6 Velikost dokončených bytů v rodinných domech podle počtu pokojů ve správních  
obvodech obcí s rozšířenou působností Královéhradeckého kraje v letech 1998 až 2007*) 

Kraj celkem 2 748 0,8 0,8 4,7 19,2 32,0 42,5 3 193 0,4 0,9 3,7 16,4 35,2 43,4
 v tom SO ORP:

Broumov 42  -  - 4,8 14,3 33,3 47,6 27  -  - 7,4 22,2 33,3 37,0
Dobruška 90 3,3 1,1 6,7 11,1 31,1 46,7 151  - 1,3 2,7 18,5 35,8 41,7
Dvůr Králové nad Labem 110  -  - 3,6 14,6 36,4 45,5 87  -  - 5,8 14,9 27,6 51,7
Hořice 67  -  - 3,0 20,9 37,3 38,8 76 2,6 1,3 2,6 17,1 36,8 39,5
Hradec Králové 864 0,2 0,2 4,0 19,9 29,5 46,2 1 096 0,1 0,6 1,8 17,3 36,0 44,2
Jaroměř 61  -  - 3,3 16,4 36,1 44,3 97 4,1 4,1 5,2 15,5 33,0 38,1
Jičín 296 0,3 1,0 2,7 16,6 34,8 44,6 340  - 0,3 3,8 13,2 29,7 52,9
Kostelec nad Orlicí 134  -  - 3,7 25,4 35,1 35,8 127 0,8  - 4,7 16,5 29,1 48,8
Náchod 310 1,6 2,9 8,4 25,8 32,9 28,4 349 0,3 1,2 8,0 22,9 39,3 28,4
Nová Paka 65  -  -  - 15,4 35,4 49,2 95  - 1,1 3,2 10,5 29,5 55,8
Nové Město nad Metují 54  - 3,7 7,4 13,0 29,6 46,3 98  - 4,1 5,1 9,2 32,7 49,0
Nový Bydžov 79  -  - 3,8 34,2 22,8 39,2 93 1,1  - 1,1 6,5 49,5 41,9
Rychnov nad Kněžnou 175 2,3 0,6 4,6 16,6 33,1 42,9 144  -  - 4,2 12,5 40,3 43,1
Trutnov 217 0,9 1,4 6,9 17,1 31,8 41,9 224 0,5 0,9 4,5 17,0 33,9 43,3
Vrchlabí 184 2,2 1,1 4,9 14,7 32,6 44,6 189 0,5 1,1 4,8 16,9 35,5 41,3

*) podle územní struktury k 1. 1. 2007
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2003 - 2007

dokon-
čené 
byty 

celkem

dokon-
čené 
byty 

celkem

garso-
niéra 1 3

1) 1)

 

Jestliže jsme velikost rodinných a bytových domů v jednotlivých SO ORP srovnávali především podle plochy, 
ať už stavebního pozemku, užitkové nebo obytné plochy, u porovnávání velikosti bytů se zaměříme 
na počet pokojů v bytech. Obecně lze konstatovat, že byty v rodinných domech ve srovnání s byty 
v bytových domech disponují více pokoji a mimo jiné také tímto zvyšují komfort bydlení v rodinném domě. 
Tento fakt lze vysledovat nejen v obou sledovaných pětiletých obdobích, ale i dlouhodobě. V rodinných 
domech v kraji byly více než 4 byty z 10 dokončovány s 5 a více pokoji. Jejich podíl spolu s podílem 
čtyřpokojových bytů ve druhém sledovaném období vzrostl na úkor garsonek a bytů se dvěma a třemi pokoji. 
Ve SO ORP Dvůr Králové nad Labem, Jičín a Nová Paka v letech 2003 – 2007 představovaly byty s 5 a více 
pokoji dokonce nadpoloviční většinu. Co do počtu pokojů nejmenší byty v rodinných domech byly postaveny 
ve správním obvodě Náchod (v obou obdobích shodně 28,4 % pěti a více pokojových bytů). 
Nejrozšířenějšími byty v bytových domech jsou byty dvoupokojové (v kraji jich bylo dokončeno 38,3 % 
v prvním období a 35,2 % ve druhém období), následované jednopokojovými byty včetně dvougarsoniér 
v letech 1998 – 2002, v letech 2003 – 2007 byly na druhém místě byty třípokojové. Až na některé výjimky je 
převaha dvoupokojových bytů patrná ve všech SO ORP. Mezi zmiňované výjimky patří například 
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dvoutřetinový podíl třípokojových bytů v ORP Kostelec nad Orlicí v prvním sledovaném období, nebo naopak 
stejný podíl jednopokojových bytů v ORP Dobruška ve druhém sledovaném období. V ORP Nový Bydžov 
bylo všech 30 bytů v bytových domech dokončených v letech 2003 – 2007 pouze buď jednopokojových 
včetně dvougarsoniér (73,3 %) nebo garsoniér (26,7 %).  

Technická vybavenost dokončených bytů jak v rodinných, tak v bytových domech, které byly 
zkolaudovány ve sledovaných pětiletých obdobích, se u jednotlivých SO ORP lišila (především v napojení na 
kanalizační a plynovodní síť). Byty v rodinných domech dokončené v letech 1998 – 2002 byly v kraji 
napojeny na kanalizační i plynovodní síť téměř ze 60 %, byty dokončené v dalším pětiletém období na 
plynovodní síť přibližně také tak, ale na kanalizaci pouze z poloviny. Nejnižší stupeň napojení na kanalizační 
síť byl v prvním období zaznamenán ve správním obvodě Rychnov nad Kněžnou (34,9 %), na plynovodní síť 
ve správním obvodě Dobruška (11,1 %) a rovněž Rychnov nad Kněžnou (23,4 %). Byty v rodinných domech 
jsou centrálním domovním vytápěním vybaveny v kraji přibližně v 85 % v obou obdobích, výrazně pod touto 
úrovní se v letech 1998 – 2002 nacházel správní obvod Kostelec nad Orlicí (73,9 %), v letech 2003 – 2007 je 
rozdíl mezi jednotlivými SO ORP nebo jejich rozdíl od průměru kraje podstatně větší. 

Tab. 5.1.7 Velikost dokončených bytů v bytových domech podle počtu pokojů ve správních  
obvodech obcí s rozšířenou působností Královéhradeckého kraje v letech 1998 až 2007*) 

Kraj celkem 1 819 12,9 24,8 38,3 20,6 3,0 0,5 2 066 9,9 22,5 35,2 27,5 4,5 0,4
 v tom SO ORP:

Broumov 26  - 30,8 57,7 11,5  -  -  -  -  -  -  -  -  -
Dobruška 44 4,6 36,4 40,9 18,2        -  - 143 5,6 65,7 12,6 16,1  -  -
Dvůr Králové nad Labem 90  - 21,1 55,6 20,0 2,2 1,1  -  -  -  -  -  -  -
Hořice 55 12,7 10,9 58,2 18,2  -  - 40 12,5 5,0 45,0 37,5  -  -
Hradec Králové 472 7,8 30,1 42,2 14,8 4,0 1,1 788 4,6 17,1 36,7 33,4 7,9 0,4
Jaroměř 24 8,3 8,3 54,2 29,2  -  -  -  -  -  -  -  -  -
Jičín 165 21,2 23,6 29,7 24,2 1,2   - 242 14,9 16,5 26,4 34,3 6,6 1,2
Kostelec nad Orlicí 28  -  - 17,9 67,9 14,3  - 123 4,1 36,6 36,6 22,8  -  -
Náchod 202 12,9 13,9 38,1 33,7 1,5  - 80 6,3 12,5 52,5 27,5 1,3  -
Nová Paka 36 22,2 44,4 30,6 2,8  -  - 14 28,6  - 57,1 14,3  -  -
Nové Město nad Metují 11  - 9,1 36,4 36,4 18,2  - 34  - 5,9 26,5 52,9 14,7  -
Nový Bydžov 20  - 50,0 50,0  -  -  - 30 26,7 73,3  -  -  -  -
Rychnov nad Kněžnou 202 24,3 29,7 28,7 14,4 2,5 0,5 64 6,3 15,6 43,8 34,4  -  -
Trutnov 364 14,0 25,8 34,3 23,1 2,7  - 138 23,2 20,3 41,3 15,2  -  -
Vrchlabí 80 22,5 12,5 37,5 16,3 8,8 2,5 370 16,8 20,5 40,3 19,2 2,7 0,5

*) podle územní struktury k 1. 1. 2007
1) včetně dvougarsoniér

1998 - 2002
dokon-
čené 
byty 

celkem

v tom s počtem pokojů (%)
2003 - 2007
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čené 
byty 

celkem

garso-
niéra 1 4

v tom s počtem pokojů (%)

2 3 5 a 
více

5 a 
více

garso-
niéra 1 24 31) 1)

 

Byty v bytových domech byly v obou obdobích napojeny na plynovou siť přibližně ve 40 %, v SO ORP 
Jaroměř, Nové Město nad Metují, Nový Bydžov a Vrchlabí na 100 % v prvním období, ve druhém období byl 
plyn ze sítě zaveden do všech bytů v bytových domech v SO ORP Kostelec nad Orlicí a Nový Bydžov. Více 
než polovina bytů v bytových domech, dokončených v kraji ve sledovaných obdobích, je vytápěna centrálně 
dálkově, čtvrtina v první pětiletce a více než třetina ve druhé pětiletce má centrální domovní vytápění.  
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Tab. 5.1.8 Technická vybavenost dokončených bytů v rodinných a bytových domech ve správních  
obvodech obcí s rozšířenou působností Královéhradeckého kraje v letech 1998 až 2007*) 

v %

Kraj celkem 58,9 57,1 83,0 41,8 24,7 54,8 51,3 58,8 84,6 43,1 36,2 54,5
 v tom SO ORP:

Broumov 76,2 52,4 92,9  -  - 26,9 63,0 25,9 55,6  -  -  -
Dobruška 56,7 11,1 76,7  - 25,0 45,5 35,1 33,1 90,7 33,6 25,2 20,3
Dvůr Králové nad Labem 39,1 42,7 85,5 23,3  - 100,0 30,0 46,0 80,5  -  -  -
Hořice 44,8 41,8 82,1  - 29,1 49,1 36,8 47,4 80,3 80,0 65,0  -
Hradec Králové 65,7 79,1 82,9 33,7 19,3 68,9 65,4 82,1 89,7 17,8 17,8 82,2
Jaroměř 63,9 80,3 85,3 100,0 66,7  - 39,2 67,0 82,5  -  -  -
Jičín 52,0 32,4 79,1 44,9  - 73,3 42,4 46,8 72,1 31,4 17,4 68,9
Kostelec nad Orlicí 64,9 66,4 73,9  -  - 42,9 39,4 64,6 56,7 100,0 77,2  -
Náchod 76,5 48,4 81,6 36,6  - 54,5 53,3 49,3 90,8 15,0  - 85,0
Nová Paka 46,2 55,4 96,9 33,3 33,3 66,7 45,3 47,4 97,9  -  - 100,0
Nové Město nad Metují 75,9 68,5 85,2 100,0 63,6  - 49,0 26,5 91,8 20,6  - 79,4
Nový Bydžov 39,2 78,5 97,5 100,0 100,0  - 65,6 93,6 82,8 100,0 100,0  -
Rychnov nad Kněžnou 34,9 23,4 85,1 63,4 61,4 34,7 25,7 26,4 91,7 31,3 31,3 68,8
Trutnov 55,3 43,8 83,0 43,4 19,8 52,5 48,2 30,8 68,3 72,5 40,6 44,9
Vrchlabí 51,6 67,4 84,8 100,0 100,0   - 43,4 52,9 93,7 81,6 81,6 18,4

*) podle územní struktury k 1. 1. 2007
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Tab. 5.1.9 Zrušené byty ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností Královéhradeckého  
kraje v letech 1998 až 2007*) 

Kraj celkem 870 58,9 32,1 55,8 49,1 567 74,1 19,4 72,3 51,5
 v tom SO ORP:

Broumov 14 64,3 35,7 42,9 44,6 5 100,0  - 80,0 51,8
Dobruška 40 90,0  - 95,0 49,3 24 58,3 29,2 87,5 71,3
Dvůr Králové n.L. 34 38,2 52,9 20,6 54,2 10 60,0 30,0 40,0 48,4
Hořice 33 81,8 15,2 69,7 45,2 30 83,3 13,3 63,3 42,5
Hradec Králové 272 43,4 44,9 37,9 50,8 120 77,5 7,5 75,0 55,2
Jaroměř 60 40,0 43,3 60,0 47,9 35 20,0 77,1 14,3 41,8
Jičín 90 78,9 13,3 78,9 47,8 98 91,8 5,1 83,7 47,8
Kostelec n. O. 44 63,6 20,5 52,3 46,9 32 65,6 25,0 68,8 51,2
Náchod 108 49,1 46,3 42,6 41,5 68 79,4 14,7 76,5 54,0
Nová Paka 14 100,0  - 85,7 50,6 16 100,0  - 100,0 70,9
Nové Město n. M. 21 52,4 33,3 66,7 54,6 9 100,0  - 100,0 66,7
Nový Bydžov 45 88,9 11,1 82,2 49,0 26 88,5 11,5 84,6 46,0
Rychnov n. K. 59 69,5 22,0 81,4 56,1 23 95,7 4,3 91,3 54,7
Trutnov 17 64,7 29,4 52,9 48,0 50 36,0 64,0 62,0 38,6
Vrchlabí 19 84,2 10,5 63,2 53,3 21 81,0 9,5 57,1 59,5

*) podle územní struktury k 1. 1. 2007
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Z celkového počtu 870 bytů zrušených na území kraje v letech 1998 – 2002 bylo necelých 60 % v rodinných 
domech a 32 % v bytových domech. Např. v SO ORP Nová Paka bylo zrušeno 14 bytů a všechny se 
nacházely v rodinných domech. Mírně nadpoloviční většina bytů (55,8 %) byla v prvním sledovaném období 
v kraji zrušena tak, že byly odstraněny celé budovy. Ve druhém období bylo takto zrušeno již 72,3 % bytů. 
Ve druhém období se také výrazněji změnil poměr mezi zrušenými byty v rodinných domech a bytových 
domech (74,1 % v rodinných, 19,4 % v bytových). Rušení bytů výhradně v rodinných domech se ve druhém 
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období týkalo kromě SO ORP Nové Paky také SO ORP Broumov a Nové Město nad Metují. Obytná plocha 
zrušených bytů v kraji se v obou obdobích pohybovala kolem 50 m2, od průměru se nejvíce vzdalovaly 
zrušené byty (ve výše zmíněných rodinných domech) ve SO ORP Nová Paka a Nové Město nad Metují, 
jejichž obytná plocha činila 70,9, resp. 66,7 m2. 

Graf 17 Dokončené byty podle druhu budovy ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností  
Královéhradeckého kraje v letech 1998 až 2007 
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5.2. Dokončená bytová výstavba podle velikostních skupin obcí 

Z celkového počtu 448 obcí v Královéhradeckém kraji se jich nejvíce nachází ve velikostní skupině obcí 
s 200 – 499 obyvateli (podle počtu obyvatel k 31. 12. 2006 to bylo 166 obcí), následují malé obce do 199 
obyvatel (119 obcí). V této souvislosti nutno připomenout, že Královéhradecký kraj (v rámci kraje pak 
nejvíce okres Jičín) se vyznačuje velkou rozdrobeností sídelní struktury, tj. poměrně velkým počtem malých 
obcí. S velikostí obcí (co do počtu obyvatel) jejich počet klesá. Do velikostní skupiny 20 000 – 49 999 
obyvatel spadají pouze dvě obce, a to Trutnov a Náchod, ve skupině 50 000 a více obyvatel se nachází 
pouze krajské město Hradec Králové. 

Počet dokončených bytů podle velikostních skupin obcí odpovídá velikosti obcí a jejich četnosti v dané 
velikostní skupině. Největší bytová výstavba v obou sledovaných pětiletých obdobích byla v téměř 
stotisícovém Hradci Králové, i když ve své velikostní skupině je to obec jediná. Ve druhé největší skupině 
bylo dokončeno relativně málo bytů, protože jednak jsou v ní zastoupeny pouze dvě obce (se statutem 
města) a jednak jde o poměrně malá města s počtem obyvatel na spodní hranici počtu obyvatel, která 
velikostní skupinu vymezuje. Při časovém srovnání se na celkovém úbytku 175 bytů ve druhé pětiletce oproti 
první podílely velikostní skupiny 500 – 999, 2 000 – 4 999, 10 000 – 19 999 a 20 000 – 49 999 obyvatel. 
V prvním pětiletém období ve dvou velikostních skupinách obcí s nejnižším počtem obyvatel (do 199 a do 
499 obyvatel) nebyly dokončeny žádné byty v bytových domech (pouze 2, resp. 11 bytů v nástavbách, 
přístavbách a vestavbách k bytovým domům), ve druhé pětiletce se stavěly a byly dokončeny bytové domy 
i v malých obcích. S velikostí obcí se přirozeně zvyšuje počet bytů dokončených v bytových domech na úkor 
bytů v rodinných domech. Výjimku lze vypozorovat v letech 2003 – 2007 ve velikostní skupině 20 000 –
 49 999 obyvatel, kdy počet bytů v rodinných domech výrazně (téměř o 40 %) převýšil počet bytů v bytových 
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domech. Pokud jde o byty v nástavbách, přístavbách a vestavbách, mezi sledovanými pětiletými obdobími 
jejich počet výrazně poklesl, především u bytových domů jak v kraji, tak u některých velikostních skupin obcí. 

Tab. 5.2.1 Dokončené byty podle velikostních skupin obcí v Královéhradeckém kraji  
v letech 1998 až 2007*) 

Kraj celkem 7 204 2 748 1 819 774 462 7 029 3 193 2 066 610 290

  do 199 198 141  - 41 2 231 160 12 40 1
    200 -       499 543 376  - 90 11 662 492 27 71 10
    500 -       999 883 466 176 101 9 877 573 105 64 38
 1 000 -    1 999 980 333 305 82 48 1 024 441 326 83 49
 2 000 -    4 999 813 288 214 90 59 613 318 142 78 21
 5 000 -    9 999 1 038 351 234 112 105 1 080 366 306 109 47
10 000 - 19 999 1 109 288 349 118 32 880 307 340 86 42
20 000 - 49 999 504 168 178 48 47 391 125 90 32 11
50 000 a více 1 136 337 363 92 149 1 271 411 718 47 71

*) podle územní struktury k 1. 1. 2007
1) do počtu dokončených bytů celkem nejsou v roce 1998 zahrnuty dokončené byty v domech s  pečovatelskou službou
   a domovech - penzionech, v nebytových objektech a byty vzniklé stavebními úpravami nebytových prostorů

2003 - 2007
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z toho
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domům
k rodinným 

domům
k bytovým 

domům

 v tom obce
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1998 - 20021)

v 
rodinných 
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V ústředí ČSÚ byly zpracovány mapy o rozmístění dokončených budov v krajských městech a okolí. Mapka 
za město Hradec Králové, rozčleněná do 21 částí obce a zahrnující i spádové obce krajského města, je 
umístěna na posledním listu publikace. Spádovostí se rozumí úzká vazba dané obce na krajské město 
pokud jde o dojížďku obyvatel do zaměstnání, do škol, za mimopracovními aktivitami, kulturou, sportem atd. 

Z mapky je zřejmé, že hustota budov, zapsaných do Registru sčítacích obvodů (RSO) v období od 1. 1. 
2002 do 1. 7. 2008 byla velká, ne však rovnoměrná. Nejvíce obytných budov, a tím také bytů, bylo 
zkolaudováno v obci Vysoká nad Labem, která na jihu s krajským městem přímo sousedí a je spojena i 
městskou hromadnou dopravou. Vysoký nárůst bytové výstavby je vidět také v obci Býšť, především v její 
části Hoděšovice, která s městem Hradec Králové také přímo sousedí a lze ji považovat za jeho spádovou 
obec, územně však již patří do Pardubického kraje. Intenzivní bytová výstavba proběhla také v obci 
Třebechovice pod Orebem, která sice s krajským městem přímo nehraničí, ale je to nejbližší obec s 
rozšířenou působností a se silnou spádovostí do Hradce Králové. Pokud jde o samotné krajské město, nová 
výstavba tvoří jakýsi pruh, který se táhne severojižním směrem. Nejintenzivnější se jeví výstavba v částech 
obce Věkoše, Kukleny, Malšova Lhota, Roudnička, ale i nedaleko centra města. 
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Tab. 5.2.2 Dokončené byty na 1 000 obyvatel podle velikostních skupin obcí v Královéhradeckém  
kraji v letech 1998 až 2007*) 

Kraj celkem 2,61 1,00 0,66 0,28 0,17 2,56 1,16 0,75 0,22 0,11

  do 199 2,60 1,85  - 0,54 0,03 2,92 2,02 0,15 0,50 0,01
    200 -       499 2,13 1,47  - 0,35 0,04 2,52 1,87 0,10 0,27 0,04
    500 -       999 3,18 1,68 0,63 0,36 0,03 3,09 2,02 0,37 0,23 0,13
 1 000 -    1 999 4,37 1,48 1,36 0,37 0,21 4,46 1,92 1,42 0,36 0,21
 2 000 -    4 999 2,69 0,95 0,71 0,30 0,20 2,04 1,06 0,47 0,26 0,07
 5 000 -    9 999 2,28 0,77 0,51 0,25 0,23 2,39 0,81 0,68 0,24 0,10
10 000 - 19 999 2,73 0,71 0,86 0,29 0,08 2,20 0,77 0,85 0,22 0,11
20 000 - 49 999 1,89 0,63 0,67 0,18 0,18 1,49 0,48 0,34 0,12 0,04
50 000 a více 2,32 0,69 0,74 0,19 0,30 2,69 0,87 1,52 0,10 0,15

*) podle územní struktury k 1. 1. 2007

 v tom obce
 s počtem obyvatel: 

v nástavbách, 
přístavbách

a vestavbách
k rodinným 

domům
k bytovým 

domům
k rodinným 

domům
k bytovým 

domům

1998 - 2002 (roční průměr) 2003 - 2007 (roční průměr)

dokon-
čené 
byty 

celkem

1) do počtu dokončených bytů celkem nejsou v roce 1998 zahrnuty dokončené byty v domech s  pečovatelskou službou
   a domovech - penzionech, v nebytových objektech a byty vzniklé stavebními úpravami nebytových prostorů

z toho
dokon-
čené 
byty 

celkem

z toho

v rodinných 
domech

v bytových 
domech

v nástavbách, 
přístavbách

a vestavbách v rodinných 
domech

v bytových 
domech

1)

 

Relativní vyjádření počtu dokončených bytů (na 1000 obyvatel) má větší vypovídací hodnotu a z tohoto 
pohledu se v obou pětiletkách nejvíce stavělo a dokončilo bytů v obcích s 1 000 – 1 999 obyvatel (4,4, resp. 
4,5 bytů ročně na 1000 obyvatel). Následovaly obce o jeden velikostní stupeň menší (500 – 999 obyvatel) 
s intenzitou výstavby 3,2, resp. 3,1 bytů ročně na 1 000 obyvatel. Krajský průměr 2,6 bytů v obou obdobích 
nejvíce snižovaly obce (Náchod a Trutnov) ve skupině 20 000 – 49 999 obyvatel (1,9 resp. 1,5). Fakt nízké 
bytové výstavby v této velikostní skupině obcí byl již zmíněn při interpretaci absolutních hodnot – viz výše.  

Vlastníky bytů, v nejmenších obcích do 199 obyvatel téměř výhradně, jsou fyzické osoby. Ve větších obcích 
se na vlastnictví bytů podílely obce, v letech 1998 – 2002 více než v následujících pěti letech. Poměrně 
vysoký podíl obecních bytů (40 %) zůstal i ve druhém sledovaném období ve velikostní skupině obcí 
s 5 000 – 9 999 obyvateli. Podíl družstevních bytů byl zanedbatelný (necelá 2 %), výrazně však stoupl podíl 
bytů, které vlastnily ostatní právnické osoby (např. v Hradci Králové více než dvojnásobně a ve druhém 
období tvořily více než 60 % dokončených bytů). 

Tab. 5.2.3 Dokončené byty podle vlastníka a velikostních skupin obcí v Královéhradeckém kraji  
v letech 1998 až 2007*) 

Kraj celkem 7 204 3 190,0 122,0 2 056,0 671,0 7 029 4 115,0 132,0 1 184,0 1 598,0

  do 199 198 163,0  - 9,0 1,0 231 209,0  - 21,0 1,0
    200 -       499 543 398,0  - 85,0 1,0 662 591,0 1,0 60,0 10,0
    500 -       999 883 503,0  - 259,0 26,0 877 627,0 18,0 119,0 113,0
 1 000 -    1 999 980 335,0 43,0 263,0 133,0 1 024 552,0  - 114,0 358,0
 2 000 -    4 999 813 341,0 38,0 289,0 17,0 613 427,0 9,0 161,0 16,0
 5 000 -    9 999 1 038 412,0  - 443,0 74,0 1 080 556,0 5,0 435,0 84,0
10 000 - 19 999 1 109 422,0 29,0 402,0 67,0 880 466,0 71,0 119,0 224,0
20 000 - 49 999 504 232,0  - 98,0 21,0 391 247,0 4,0 130,0 10,0
50 000 a více 1 136 384,0 12,0 208,0 331,0 1 271 440,0 24,0 25,0 782,0

*) podle územní struktury k 1. 1. 2007
1) údaje o dokončených bytech podle vlastníka za rok 1998 nejsou k dispozici

   podle vlastníka za rok 1998 nejsou k dispozici

2) úhrn bytů podle vlastníka neodpovídá počtu dokončených bytů celkem ve sledovaném období, neboť údaje o dokončených bytech

ostatní 
právnické 

osoby
družstvo družstvo

1998 - 2002 2003 - 2007

dokonče-
né byty 
celkem

 v tom obce
 s počtem obyvatel: 

v tom2)

dokonče-
né byty 
celkem

v tom

fyzická 
osoba obec

ostatní 
právnické 

osoby

fyzická 
osoba obec

1)
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Tab. 5.2.4 Dokončené rodinné domy podle velikosti a podle velikostních skupin obcí  
v Královéhradeckém kraji v letech 1998 až 2007*) 

Kraj celkem 977 147 1,07 98,4 160,9 23 074 1 263 139 1,03 96,5 149,4 26 964

  do 199 1 270 152 1,04 100,1 160,6 22 307 1 778 145 1,01 96,7 152,0 28 286
    200 -       499 1 059 144 1,07 92,7 147,8 21 986 1 401 132 1,02 92,5 141,8 25 475
    500 -       999 1 002 141 1,05 94,4 149,9 20 910 1 363 133 1,03 90,0 138,3 26 072
 1 000 -    1 999 897 142 1,04 97,2 158,6 22 960 1 313 146 1,03 97,9 154,9 27 914
 2 000 -    4 999 962 140 1,08 93,3 152,0 23 571 1 286 137 1,04 90,1 142,0 27 317
 5 000 -    9 999 974 154 1,08 100,9 162,1 21 671 1 286 142 1,03 93,5 147,7 25 854
10 000 - 19 999 1 063 159 1,09 102,5 162,9 23 380 1 244 149 1,07 105,0 157,3 26 443
20 000 - 49 999 952 143 1,10 93,0 158,0 26 979 1 137 145 1,02 87,0 139,9 28 379
50 000 a více 760 156 1,08 112,1 199,5 26 196 708 136 1,05 113,5 171,8 28 734

*) podle územní struktury k 1. 1. 2007

obytná
plocha
(m2)

1998 - 2002 2003 - 2007

užitková
plocha 
(m2)

průměr na 1 rodinný dům 
hodnota

1 m2

obytné
plochy
(Kč)

průměr na 1 rodinný dům 
hodnota

1 m2

obytné
plochy
(Kč)

 v tom obce
 s počtem obyvatel: 

zasta-
věná

plocha
domu
(m2)

počet
bytů

užitková
plocha 
(m2)

obytná
plocha
(m2)

plocha
staveb-

ního
pozemku

(m2)

plocha
staveb-

ního
pozemku

(m2)

zasta-
věná

plocha
domu
(m2)

počet
bytů

 

Velikost stavebního pozemku, na kterém byly stavěny rodinné domy, se v letech 2003 – 2007 oproti 
předchozím pěti letům zvýšila ve všech velikostních skupinách obcí s výjimkou krajského města. V tomto 
období lze vysledovat nepřímou úměrnost mezi velikostní skupinou a plochou stavebního pozemku. 
S velikostí obcí se plocha pozemku zmenšuje. Neplatí to však již u velikosti zastavěné plochy domu. 
O největší ploše se stavěly domy v obcích s počtem obyvatel 10 000 – 19 999 obyvatel, a to v obou 
pětiletých obdobích. Až na malé výjimky však ve všech velikostních skupinách směřuje vývoj k menším 
rodinným domům, a to nejen co do zastavěné plochy domu, ale i průměrného počtu bytů, užitkové i obytné 
plochy. Hodnota 1 m2 se však naopak všude zvýšila, v kraji o 17 %, o celou čtvrtinu pak ve velikostních 
kategoriích do 199 obyvatel a 500 – 999 obyvatel. Nejméně, přibližně o 5 % , ve druhé největší skupině obcí, 
tj. v Náchodě a Trutnově. 

Tab. 5.2.5 Dokončené bytové domy podle velikosti a podle velikostních skupin obcí  
v Královéhradeckém kraji v letech 1998 až 2007*) 

Kraj celkem 1 846,7 4,3 15,3 614,7 913,3 29 629,0 2 399,1 3,7 17,1 822,8 1 092,0 28 856,6

  do 199  -  -  -  -  -  - 521,3 2,0 4,0 164,0 267,0 i.d.
    200 -       499  -  -  -  -  -  - 2 670,3 3,5 6,8 359,5 480,0 26 092,5
    500 -       999 1 155,2 3,7 9,3 429,9 556,8 30 655,4 2 076,7 4,2 10,5 294,7 467,2 45 096,7
 1 000 -    1 999 1 477,2 4,1 15,3 693,2 1 022,4 27 344,2 2 809,2 4,4 21,7 1 178,3 1 512,5 33 652,1
 2 000 -    4 999 1 523,8 3,8 16,5 556,5 873,5 30 702,1 1 083,2 2,4 8,4 318,6 469,7 28 785,1
 5 000 -    9 999 1 627,9 4,2 16,7 519,6 856,6 28 946,2 1 324,3 3,8 19,1 635,9 967,8 28 672,5
10 000 - 19 999 3 586,2 4,5 14,0 604,1 871,2 31 242,2 547,8 4,8 14,8 765,6 1 029,1 28 546,7
20 000 - 49 999 1 792,5 4,6 16,2 613,1 921,8 26 767,8 433,9 3,6 12,9 504,0 667,9 36 329,1
50 000 a více 958,6 4,9 21,4 868,6 1 316,6 30 673,9 6 150,2 4,6 27,6 1 549,1 1 932,0 25 113,0

*) podle územní struktury k 1. 1. 2007

plocha
staveb-

ního
pozemku

(m2)

počet
podlaží

počet
bytů

užitková
plocha 
(m2)

2003 - 2007

obytná
plocha
(m2)

plocha
staveb-

ního
pozemku

(m2)

hodnota
1 m2

obytné
plochy
(Kč)

průměr na 1 bytový dům 
hodnota

1 m2

obytné
plochy
(Kč)

 v tom obce
 s počtem obyvatel: 

počet
podlaží

počet
bytů

užitková
plocha 
(m2)

obytná
plocha
(m2)

1998 - 2002
průměr na 1 bytový dům 

 
Při srovnávání velikosti bytových domů nebyly zjištěny žádné zákonitosti ani podle velikostních skupin obcí 
ani ve vývoji za dvě sledovaná pětiletá období. Největší průměrnou plochu stavebního pozemku zaujímaly 
v letech 1998 – 2002 bytové domy ve velikostní skupině obcí s 10 000 – 19 999 obyvatel (3 586,2 m2), tato 
hodnota však ve druhém pětiletém období klesla na 547,8 m2. Odlišný vývoj u výstavby bytových domů 
v jednotlivých velikostních skupinách obcí vykazovaly i další velikostní ukazatele, dokonce ani hodnota 1 m2 
obytné plochy se ve všech skupinách nezvýšila, tak jak tomu bylo u rodinných domů. 
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Tab. 5.2.6 Velikost dokončených bytů v rodinných domech podle počtu pokojů a velikostních skupin  
obcí v Královéhradeckém kraji v letech 1998 až 2007*) 

Kraj celkem 2 748 0,8 0,8 4,7 19,2 32,0 42,5 3 193 0,4 0,9 3,7 16,4 35,2 43,4

  do 199 141  -  - 2,8 22,0 29,8 45,4 160  - 0,6 3,8 16,9 33,1 45,6
    200 -       499 376 1,1 0,3 6,1 22,6 33,8 36,2 492 0,4 0,8 3,9 15,9 30,5 48,6
    500 -       999 466 0,4 0,9 6,2 21,2 33,7 37,6 573  - 0,3 5,1 16,4 39,1 39,1
 1 000 -    1 999 333 0,9 0,6 2,4 16,2 39,0 40,8 441  - 1,4 2,3 11,6 35,8 49,0
 2 000 -    4 999 288 1,4 1,4 5,2 19,8 35,1 37,2 318  - 0,6 3,5 19,8 34,6 41,5
 5 000 -    9 999 351 0,3 0,9 2,8 21,1 32,5 42,5 366 1,1 0,5 4,4 14,2 35,2 44,5
10 000 - 19 999 288 1,4 1,0 4,5 15,3 28,5 49,3 307 1,6 2,6 4,6 11,4 31,9 47,9
20 000 - 49 999 168 1,8 3,0 7,1 20,2 31,0 36,9 125 0,8 0,8 8,0 20,0 35,2 35,2
50 000 a více 337 0,0 0,3 4,2 14,8 22,3 58,5 411  - 0,5 1,0 24,1 38,2 36,3

*) podle územní struktury k 1. 1. 2007
1) včetně dvougarsoniér

5 a 
více3 4

 v tom obce
 s počtem obyvatel: 

1 2 garso-
niéra 1 2 3

1998 - 2002 2003 - 2007
dokon-
čené 
byty 

celkem

v tom s počtem pokojů (%) dokon-
čené 
byty 

celkem

v tom s počtem pokojů (%)

garso-
niéra 4 5 a 

více
1) 1)

 
Velikost bytů z hlediska počtu pokojů byla v rodinných domech v prvním pětiletém období jednoznačně 
nejvyšší v Hradci Králové, kde téměř 60 % bytů bylo pěti a vícepokojových. Na druhém místě byla velikostní 
skupina s 10 000 – 19 999 obyvateli, kde však takto velkých bytů byla necelá polovina. Největší podíl 
garsonek byl ve skupině, zahrnující města Náchod a Trutnov (1,8 %). Situace se změnila v následující 
pětiletce. Pěti a vícepokojové byty si stavěli majitelé rodinných domů v obcích s 1 000 – 1 999 obyvateli 
(49,0 % bytů) a v malých obcích s 200 – 499 obyvateli (48,6 %). V krajském městě majitelé preferovali 
čtyřpokojové byty (38,2 %), teprve potom následovaly pěti a vícepokojové byty (36,3 %) a téměř čtvrtinu 
tvořily třípokojové byty (podíl 24,1 % třípokojových bytů v Hradci Králové byl nejvyšší ze všech velikostních 
skupin). Podíl dvoupokojových bytů se pohyboval od 1,0 % v Hradci Králové po 8,0 % ve skupině Náchod 
a Trutnov.  

Tab. 5.2.7 Velikost dokončených bytů v bytových domech podle počtu pokojů a velikostních skupin  
obcí v Královéhradeckém kraji v letech 1998 až 2007*) 

Kraj celkem 1 819 12,9 24,8 38,3 20,6 3,0 0,5 2 066 9,9 22,5 35,2 27,5 4,5 0,4

  do 199  -  -  -  -  -  -  - 12  -  - 66,7 33,3  -  - 
    200 -       499  -  -  -  -  -  -  - 27  -  -  - 100,0  -  - 
    500 -       999 176 6,3 26,1 47,2 16,5 4,0  - 105 6,7 54,3 23,8 15,2  -  - 
 1 000 -    1 999 305 8,5 20,7 26,6 38,7 4,9 0,7 326 18,4 27,6 34,0 16,9 2,5 0,6
 2 000 -    4 999 214 21,0 34,6 34,1 9,3 0,9  - 142 22,5 19,7 47,9 9,9  -  - 
 5 000 -    9 999 234 7,3 32,1 46,6 12,8 1,3  - 306 9,2 43,5 35,3 12,1  -  - 
10 000 - 19 999 349 21,8 18,9 34,1 21,5 3,2 0,6 340 5,3 9,1 34,1 43,8 6,8 0,9
20 000 - 49 999 178 20,2 10,1 44,9 24,7  -  - 90 33,3 16,7 37,8 11,1 1,1  - 
50 000 a více 363 6,6 30,0 41,6 16,0 4,4 1,4 718 4,2 15,3 35,8 35,7 8,6 0,4

*) podle územní struktury k 1. 1. 2007
1) včetně dvougarsoniér

 v tom obce
 s počtem obyvatel: 

2 5 a 
více3 4

v tom s počtem pokojů (%)

garso-
niéra 1 1 5 a 

více
garso-
niéra 2 3 4

1998 - 2002 2003 - 2007
dokon-
čené 
byty 

celkem

v tom s počtem pokojů (%) dokon-
čené 
byty 

celkem

1) 1)

 
Na přelomu století nebyla výstavba bytových domů v malých obcích do 500 obyvatel žádná, po roce 2002 
bylo postaveno 12 bytů v bytových domech dokonce i v nejmenších obcích (do 199 obyvatel). Dvě třetiny 
z nich byly dvoupokojové, třetina třípokojové. Ve velikostní skupině 200 – 499 obyvatel bylo v posledním 
období v bytových domech zkolaudováno 27 bytů, všechny se třemi pokoji. Mezi velikostními skupinami obcí 
a počtem pokojů v dokončených bytech nebyly ve sledovaných pětiletých obdobích zaznamenány žádné 
zákonitosti. V letech 1998 – 2002 byly ve všech velikostních skupinách nejvíce zastoupeny dvoupokojové 
byty, v letech 2003 – 2007 to však již neplatilo (např. v obcích s 500 – 999 obyvateli byla v tomto období 
nadpoloviční většina bytů jednopokojových). Ve dvou největších velikostních skupinách, které 
v Královéhradeckém kraji zahrnují města Hradec Králové, Trutnov a Náchod jsou však dvoupokojové byty 
dlouhodobě nejvíce zastoupeny, pravděpodobně tedy nejžádanější a nejlépe prodejné.  
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Tab. 5.2.8 Technická vybavenost dokončených bytů v rodinných a bytových domech podle  
velikostních skupin obcí v Královéhradeckém kraji v letech 1998 až 2007*) 

v %

Kraj celkem 58,9 57,1 83,0 41,8 24,7 54,8 51,3 58,8 84,6 43,1 36,2 54,5

  do 199 29,8 11,3 77,3  -  -  - 28,8 34,4 80,0  - 33,3  - 
    200 -       499 26,9 38,8 77,4  -  -  - 16,9 49,8 79,3 22,2  -  - 
    500 -       999 39,9 33,7 82,6 43,2 25,0 4,0 27,6 51,7 84,6 45,7 30,5  - 
 1 000 -    1 999 54,4 71,8 70,6 56,4 48,2 29,8 45,8 68,5 84,1 100,0 93,9  - 
 2 000 -    4 999 66,3 55,2 85,4 85,0 47,2 15,0 63,5 56,9 87,1 87,3 71,1 12,7
 5 000 -    9 999 76,1 70,9 90,3 43,2 29,1 56,8 66,7 64,5 85,5 78,8 72,2 21,2
10 000 - 19 999 75,0 70,5 84,4 43,0 19,8 74,8 70,7 65,1 84,4 10,3 3,8 89,7
20 000 - 49 999 80,4 47,6 74,4  -  - 100,0 71,2 31,2 65,6 44,4  - 100,0
50 000 a více 89,0 95,0 98,2 22,0 5,5 81,3 96,6 78,3 96,6 9,7 9,7 90,3

*) podle územní struktury k 1. 1. 2007

 v tom obce
 s počtem obyvatel: 

napojené 
na plyno-
vodní síť

s centrálním 
vytápěním

kanali-
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vým

kanali-
zační
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vodní
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ním
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vým

napojené 
na plyno-
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s centrálním 
vytápěním napojené na síť s centrál-

ním 
domovním 
vytápěním

1998 - 2002 2003 - 2007

byty v rodinných domech byty v bytových domech byty v rodinných domech byty v bytových domech

napojené na síť s centrál-
ním 

domovním 
vytápěním

 
Ve druhém sledovaném pětiletém období bylo v kraji na kanalizační síť napojeno menší procento rodinných 
domů než v prvním období. Vypovídá to o tendenci častěji vybavovat rodinné domy vlastními čističkami 
odpadních vod nebo žumpou. Tento druh řešení je častější u malých nebo podhorských obcí, které nebývají 
kanalizační sítí vybaveny. Obdobně lze vysvětlit situaci v napojení rodinných domů na plynovodní síť. Byty 
v bytových domech byly v kraji v obou obdobích téměř z 55 % vytápěny centrálně dálkově a podíl tohoto 
způsobu vytápění rostl s velikostí obcí. Tato přímá úměrnost neplatí u dvou největších velikostních skupin 
(v Náchodě a Trutnově je centrálně dálkově vytápěno 100 % bytů, zatímco v Hradci Králové pouze 91,3 %, 
resp. 90,3 %). 

Tab. 5.2.9 Zrušené byty podle velikostních skupin obcí v Královéhradeckém kraji  
v letech 1998 až 2007*) 

Kraj celkem 870 58,9 32,1 55,7 49,1 567 74,1 19,6 72,3 51,5

  do 199 23 95,7 4,3 95,7 46,7 29 100,0  - 93,1 51,6
    200 -       499 89 95,5 4,5 91,0 49,0 69 88,4 7,2 89,9 50,9
    500 -       999 107 85,0 7,5 88,8 43,3 62 95,2  - 96,8 54,5
 1 000 -    1 999 65 75,4 13,8 69,2 51,0 63 74,6 23,8 90,5 45,0
 2 000 -    4 999 77 70,1 19,5 70,1 52,3 79 87,3 11,4 83,5 55,4
 5 000 -    9 999 172 59,9 36,6 56,4 44,3 112 61,6 33,9 55,4 44,6
10 000 - 19 999 129 45,7 41,9 48,1 51,6 80 53,8 41,3 38,8 51,1
20 000 - 49 999 26 30,8 61,5 30,8 44,5 12 58,3 33,3 83,3 62,6
50 000 a více 182 22,5 59,9 11,5 54,0 61 59,0 11,5 57,4 61,5

*) podle územní struktury k 1. 1. 2007
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V letech 1998 – 2002 se na počtu zrušených bytů více podílely byty v rodinných domech než v bytových, 
a to ve všech velikostních skupinách obcí s výjimkou tří největších měst v kraji. V následujících pěti letech už 
tento stav platil bez výjimky ve všech velikostních skupinách, v kraji téměř tři čtvrtiny rušených bytů 
pocházely z rodinných domů. Především v malých obcích je nejčastějším způsobem rušení bytů odstranění 
budovy (kolem 90 % bytů takto zaniká). Velikost obytné plochy zrušených bytů a velikostní skupina obce 
spolu nijak nesouvisí, obytná plocha se pohybovala mezi 45 m2 a 55 m2, výjimečně v poslední pětiletce 
u velkých měst kraje to bylo přes 60 m2. 
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